



MACS-आगरकर अनुसंधान संस्थान

(विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग, भारत सरकार के अधीन एक स्वायत्त निकाय)
जी. जी. आगरकर रोड, पुणे -411004 www.aripune.res.in



निदेशक पद हेतु विज्ञापन

MACS-आगरकर अनुसंधान संस्थान (एआरआई) में निदेशक की नियुक्ति हेतु आवेदन/नामांकन आमंत्रित

MACS-आगरकर अनुसंधान संस्थान (एआरआई), भारत सरकार के विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग (डीएसटी) का एक स्वायत्त संस्थान, मानव जाति और राष्ट्र के लाभ के लिए उच्च स्तरीय अनुसंधान एवं विकास गतिविधियों पर बल देते हुए विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी को बढ़ावा देने के लिए प्रतिबद्ध है। वर्तमान अनुसंधान गतिविधियाँ जैविक विज्ञान को शामिल करती हैं और छह विषयगत क्षेत्रों पर केंद्रित हैं : जैव विविधता एवं पुराजीवविज्ञान, जैव ऊर्जा, जैव पूर्वोक्षण, विकासात्मक जीव विज्ञान, आनुवंशिकी एवं पादप प्रजनन, और नैनो जैव विज्ञान।

आगरकर अनुसंधान संस्थान (एआरआई) के निदेशक की नियुक्ति, केंद्र सरकार (विज्ञान एवं प्रौद्योगिकी विभाग) और मंत्रिमंडल की नियुक्ति समिति (एसीसी) के अनुमोदन/सहमति से, जहां भी लागू हो, शासी निकाय द्वारा खोज-सह-चयन समिति की सिफारिशों के आधार पर की जाएगी। खोज-सह-चयन समिति अकादमियों के अध्यक्षों, राष्ट्रीय प्रयोगशालाओं के निदेशकों, विश्वविद्यालयों के कुलपतियों या समकक्ष पद के व्यक्तियों से प्राप्त आवेदनों और नामांकनों पर भी विचार करेगी।

क्र.	पद का नाम	निदेशक, MACS-आगरकर अनुसंधान संस्थान (एआरआई) (एक)
ख.	वेतन मैट्रिक्स स्तर	भारत सरकार के 7वें वेतन आयोग के वेतन मैट्रिक्स का स्तर-15
ग.	भर्ती का तरीका	निदेशक के पद के लिए भर्ती निम्नलिखित में से किसी भी विधि द्वारा की जाएगी :- क. सीधी भर्ती द्वारा। ख. प्रतिनियुक्ति द्वारा, जिसमें अल्पकालिक अनुबंध भी शामिल है। ग. पुनर्नियोजन द्वारा।
घ.	प्रतिनियुक्ति/ अनुबंध का कार्यकाल/ अवधि	सीधी भर्ती और प्रतिनियुक्ति/अल्पकालिक अनुबंध के लिए : 03 (तीन) से 05 (पांच) वर्ष या मौजूदा सरकारी निर्देशों के अनुसार सेवानिवृत्ति की आयु प्राप्त करने पर (वर्तमान में 60 वर्ष), जो भी पहले हो। कार्यकाल/प्रतिनियुक्ति/अनुबंध अवधि में विस्तार : शासी निकाय/परिषद की सिफारिशों पर, केंद्र सरकार द्वारा कार्मिक और प्रशिक्षण विभाग द्वारा निर्धारित मौजूदा निर्देशों/प्रक्रिया के अनुसार कार्यकाल/प्रतिनियुक्ति/अनुबंध अवधि बढ़ाई जा सकती है। हालांकि, 60 वर्ष की आयु के बाद विस्तार केवल केंद्र सरकार द्वारा शासी निकाय/परिषद की सिफारिशों पर और समय-समय पर जारी सरकारी निर्देशों के अनुसार ही दिया जा सकता है।
ङ.	आयु सीमा	01/07/2025 को 56 वर्ष से अधिक नहीं
च.	सेवानिवृत्ति की आयु	60 वर्ष या भारत सरकार द्वारा समय-समय पर निर्धारित।
छ.	परिवीक्षा	परिवीक्षा अवधि एक वर्ष होगी।
ज.	योग्यताएं	क) अनिवार्य : (i) किसी मान्यताप्राप्त विश्वविद्यालय से जीवन विज्ञान में डॉक्टरेट की डिग्री (संस्थान के डोमेन क्षेत्रों में अनुसंधान : जैव विविधता और पुराजीवविज्ञान, जैव ऊर्जा, जैव पूर्वोक्षण, विकासात्मक जीव विज्ञान, आनुवंशिकी और पादप प्रजनन, नैनोबायोसाइंस)। (ii) पोस्ट-डॉक्टरेट अनुसंधान। (iii) उच्च मानक का मूल प्रकाशित कार्य और/या राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय पेटेंट। ख) वांछनीय : अकादमियों की फेलोशिप, विज्ञान में राष्ट्रीय/अंतरराष्ट्रीय पुरस्कार आदि जैसी मान्यताओं के माध्यम से उच्च पेशेवर प्रतिष्ठा का प्रमाण।
झ.	आवश्यक अनुभव	i. सीधी भर्ती के लिए : (क) औद्योगिक और शैक्षणिक संस्थानों और/या विज्ञान और प्रौद्योगिकी संगठनों में अनुसंधान एवं विकास में या मान्यताप्राप्त राष्ट्रीय/अंतरराष्ट्रीय विश्वविद्यालयों/अनुसंधान संस्थानों/कॉर्पोरेट अनुसंधान एवं विकास प्रयोगशालाओं आदि के संकाय/वैज्ञानिक के रूप में कम से कम 20 वर्ष का अनुभव, जिसमें से कम से कम 4 वर्ष विज्ञान और प्रौद्योगिकी कार्यक्रमों, योजना और विकास, बजट और वित्त, समन्वय और ऐसे संगठनात्मक मामलों के लिए प्रबंधकीय/प्रशासनिक क्षमता में होना चाहिए। (ख) संस्थान द्वारा किए गए अनुसंधान/गतिविधियों के डोमेन क्षेत्र (क्षेत्रों) में अनुसंधान एवं विकास का अनुभव (जैव विविधता और पुराजीवविज्ञान, जैव ऊर्जा, जैव पूर्वोक्षण, विकासात्मक जीव विज्ञान, आनुवंशिकी और पादप प्रजनन, नैनो जैव विज्ञान)। [नोट : अनुसंधान एवं विकास अनुभव में डॉक्टरेट की उपाधि प्राप्त करने में व्यतीत की गई अवधि शामिल होगी।] ii. प्रतिनियुक्ति/अनुबंध के लिए : भारत में केंद्र/राज्य सरकार/विश्वविद्यालयों/मान्यताप्राप्त अनुसंधान संस्थानों/अर्ध-सरकारी, वैधानिक या स्वायत्त संगठनों में कार्यरत वैज्ञानिक या प्रौद्योगिकीविद्। क. (i) सट्टा पद धारण करना; या (ii) 37,400-67,000 रुपये + ग्रेड पे 10,000 रुपये या समकक्ष वेतन वाले पद पर 5 वर्ष की नियमित सेवा। ख. ऊपर 'ज' में दर्शाई गई आवश्यक शैक्षणिक योग्यताएं और ऊपर दर्शाए गए सीधी भर्ती के लिए आवश्यक अनुभव रखना।
ञ.	कार्य विवरण	आगरकर अनुसंधान संस्थान (एआरआई) के निदेशक का संस्थान पर समग्र प्रशासनिक नियंत्रण होगा और वे संस्थान द्वारा किए जा रहे विभिन्न विशिष्ट अनुसंधान क्षेत्रों में राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय प्रासंगिकता वाले अनुसंधान कार्यक्रमों और परियोजनाओं की पहचान करने में संस्थान को उच्च-स्तरीय नेतृत्व प्रदान करेंगे। वे संस्थान के वैज्ञानिकों का उत्साह वर्धन करेंगे और उन्हें प्रेरित करेंगे, रचनात्मकता और उत्कृष्टता को बढ़ावा देंगे, और संस्थान के सामंजस्यपूर्ण संचालन के लिए अनुकूल वातावरण तैयार करेंगे। वे संस्थान द्वारा किए जा रहे अनुसंधान के संबंधित क्षेत्रों से संबंधित राष्ट्रीय और अंतरराष्ट्रीय शैक्षणिक और व्यावसायिक संस्थानों और विशेषज्ञों के साथ बातचीत और संबंध स्थापित करेंगे और संस्थान के उद्देश्यों की पूर्ति के लिए बहु-विषयक और बहु-संस्थागत सहयोग सुनिश्चित करेंगे।

आवेदन/नामांकन प्रक्रिया : निर्धारित प्रारूप में सादे कागज पर टाइप किए गए आवेदन पत्र, इस विज्ञापन के रोजगार समाचार में प्रकाशन की तिथि से 30 (तीस) दिनों के भीतर, अध्यक्ष, संस्थान परिषद, सी/ओ MACS- आगरकर अनुसंधान संस्थान (एआरआई), गोपाल गणेश आगरकर रोड, पुणे-411004 (महाराष्ट्र, भारत) को डाक द्वारा भेजे जाने चाहिए। असम, मेघालय, अरुणाचल प्रदेश, मिजोरम, मणिपुर, नगालैंड, त्रिपुरा, सिक्किम, लद्दाख (यूटी), हिमाचल प्रदेश के लाहौल और स्पिति जिले और चंबा जिले के पांगी उप-मंडल, अंडमान और निकोबार द्वीप समूह और लक्षद्वीप के उम्मीदवारों से आवेदन प्राप्त होने की अंतिम तिथि, रोजगार समाचार में इस विज्ञापन के प्रकाशन की तिथि से 45 (पैंतालीस) दिनों के भीतर होगी। सरकारी विभागों, स्वायत्त संगठनों और सार्वजनिक क्षेत्र के उपक्रमों में कार्यरत व्यक्तियों को अपने आवेदन उचित माध्यम से भेजने चाहिए। उचित माध्यम से भेजे गए आवेदनों के साथ अनिवार्य रूप से एक सतर्कता अनापत्ति प्रमाणपत्र और एक सत्यनिष्ठा प्रमाणपत्र, साथ ही पिछले 05 (पांच) वर्षों की वार्षिक गोपनीय रिपोर्ट (यदि उपलब्ध हो) संलग्न होनी चाहिए, हालांकि, वे ऊपर उल्लिखित समय-सीमा के भीतर अग्रिम प्रति भेज सकते हैं। योग्यता और अनुभव के समर्थन में प्रमाणपत्रों की स्व-सत्यापित प्रतियां आवेदन के साथ भेजी जानी चाहिए। कृपया मूल प्रतियां बिल्कुल न भेजें। आवेदन वाले लिफाफे पर अनिवार्य रूप से 'एमएसीएस-एआरआई, पुणे में निदेशक के पद हेतु आवेदन' लिखा होना चाहिए। आवेदन की एक प्रति संस्थान परिषद, आगरकर अनुसंधान संस्थान (एआरआई) के अध्यक्ष को इस पते पर ईमेल की जानी चाहिए : president-macs@aripune.org

विज्ञापन संख्या: RectP/Dir/02/2025-26 दिनांक : 06/09/2025

अध्यक्ष, संस्थान परिषद

आगरकर अनुसंधान संस्थान (एआरआई), पुणे

**MACS - Agharkar Research Institute**

(An Autonomous Body Under the Department of Science & Technology, Govt. of India)

G. G. Agarkar Road, Pune - 411 004 www.aripune.res.in

**ADVERTISEMENT FOR THE POST OF DIRECTOR****Call for applications/nominations for appointment of Director, MACS-ARI**

MACS-Agharkar Research Institute (ARI), an autonomous institute of the Department of Science and Technology (DST), Government of India, is committed to the promotion of science and technology with an emphasis on high standards of research and development activities for the benefit of humankind and the nation. The current research activities encompass biological sciences and focus on six thematic areas: Biodiversity & Palaeobiology, Bioenergy, Bioprospecting, Developmental Biology, Genetics & Plant Breeding, and Nanobioscience.

The appointment of the Director, ARI, shall be made by the Governing Body with the approval/concurrence of the Central Government (Department of Science & Technology) and Appointments Committee of the Cabinet (ACC), wherever applicable, based on the recommendations of the Search-cum-Selection Committee. The Search-cum-Selection Committee will also consider the applications and nominations received from Fellows of Academies, Directors of National Laboratories, and Vice-Chancellors of Universities or persons of equivalent status.

A. Name of the post:	Director, MACS-ARI (One)
B. Pay Matrix Level:	Level 15 of Pay Matrix of 7th CPC of GOI
C. Mode of Recruitment:	Recruitment for the post of Director shall be made by any of the following method(s): a. By Direct Recruitment b. By Deputation, including Short-Term Contract c. By Re-employment
D. Tenure/ Period of Deputation/Contract:	For Direct Recruitment and Deputation/Short-term Contract: 3 to 5 years or on attaining the age of superannuation as per extant Govt. instructions (60 years at present), whichever is earlier. Extension in tenure/deputation/contract period: The tenure/deputation/contract period can be extended, on the recommendations of the Governing Body/Council, by the Central Government as per the extant instructions/procedure laid down by DoPT. However, extension beyond the age of 60 years can be granted only by the Central Govt. on the recommendations of the Governing Body/Council and as per the Govt. instructions issued from time to time.
E. Age limit:	Not exceeding 56 years as on 01/07/2025.
F. Age of Superannuation:	60 years or as laid down by the Government of India from time to time.
G. Probation:	The probation period shall be one year.
H. Qualifications:	a) Essential : (i) Doctorate degree of a recognized University in Life Sciences (Research in the domain areas of the institute: Biodiversity & Paleobiology, Bioenergy, Bioprospecting, Developmental Biology, Genetics & Plant Breeding, Nanobioscience) (ii) Post-doctoral research. (iii) Original published work of high standard and/or National and International Patents. b) Desirable : Evidence of high professional eminence by way of recognitions like fellowship of academies, national/international awards in science, etc.
I. Essential Experience:	i. For Direct Recruitment: a) At least 20 years of experience in R&D in industrial and academic institutions and/or Science and Technology Organizations or as a faculty/scientist of recognized national/international universities/research institutes/corporate R&D Labs, etc., out of which at least 4 years should be in a managerial/administrative capacity for science & technology programs, planning and development, budget & finance, coordination, and such organizational matters. b) R&D experience in the domain area(s) of research/activities undertaken by the institute (Biodiversity & Paleobiology, Bioenergy, Bioprospecting, Developmental Biology, Genetics & Plant Breeding, Nanobioscience). [NOTE: R&D experience will include the period spent in obtaining the Doctorate Degree.] ii. For Deputation/ Contract: Scientists or Technologists working in the Central/State Government/Universities/Recognized Research Institutions/ Semi-Government, Statutory, or Autonomous Organizations in India. a. (i) holding an analogous post; or (ii) 5 years of regular service in the post carrying pay in the pay band of Rs. 37,400-67,000 + GP Rs. 10,000/- or equivalent. b. possessing the essential educational qualifications indicated at 'H' above and essential experience for Direct Recruits indicated above.
J. Job Description:	The Director, Agharkar Research Institute, will have overall administrative control of the Institute and will provide high-level leadership to the Institute in the identification of research programs and projects of national and international relevance in various specialised fields of research undertaken by the Institute. S/He will enthuse and motivate the institute's scientists, promote creativity and excellence, and create an atmosphere conducive to the harmonious functioning of the institute. S/He will interact and establish rapport with national and international academic and professional institutions and specialists dealing with the domain areas of research undertaken by the Institute and will ensure multidisciplinary and multi-institutional cooperation towards the fulfilment of the Institute's objectives.

Application/Nomination Process: Applications typed on plain paper in the prescribed format should be sent by post to The Chairman, Institute Council, C/o MACS-Agharkar Research Institute, Gopal Ganesh Agarkar Road, Pune 411 004 (Maharashtra, India) within 30 days from the date of publication of this advertisement in Employment News. The last date of receipt of applications from candidates in Assam, Meghalaya, Arunachal Pradesh, Mizoram, Manipur, Nagaland, Tripura, Sikkim, Ladakh (UT), Lahaul and Spiti District and Pangi Sub Division of Chamba District of Himachal Pradesh, Andaman and Nicobar Island and Lakshadweep will be within 45 days from the date of publication of this advertisement in Employment News. Persons employed in Government Departments, Autonomous Organizations, and Public Sector Undertakings should send their applications through the proper channel. The applications so forwarded through the proper channel shall invariably be accompanied by a Vigilance Clearance Certificate and Integrity Certificate along with ACRs of the last five years (if available). They may, however, send an advance copy to meet the time deadline mentioned above. Duly self-attested photocopies of certificates in support of qualifications and experience should be sent with the application. Please do not send originals. **The envelope containing the applications must be superscribed with 'Application for the post of Director, MACS-ARI, Pune.**

A copy of the application should be emailed to the Chairman of the Institute Council, ARI, at: president-macs@aripune.org

Advt.No.RectP/Dir/02/2025-26 Dt.06/09/2025

Chairman, Institute Council, ARI, Pune